
 

Stimmbildung im eigenen Chor 

 
Die Stimmbildung ist heute erfreulicherweise in jedem Chor zu einer 
Selbstverständlichkeit geworden. Sie wird von den Chordirigentinnen und -dirigenten 
durch das Einsingen und die Chorarbeit in verdienstvoller Weise regelmässig 
durchgeführt.  
 

Trotzdem macht es Sinn, im Chor zusätzlich eine gezielte Stimmbildung durch externe 
Stimmbildner/Stimmbildnerinnen durchzuführen. Dies schmälert in keiner Weise die 
Kompetenz des eigenen Chorleiters, sondern soll eine zusätzliche Bereicherung der 
stimmbildnerischen Arbeit im Chor sein. Dazu gehören die Stimmpflege, die 
Stimmhygiene und stimmtechnischen Aspekte. Sie fördern die Entwicklung, den 
richtigen Einsatz der Stimme und den Chorklang.  
 

Form, Dauer und Rahmen richten sich nach den Bedürfnissen des Chores und den 
Wünschen des Chorleiters / der Chorleiterin oder des Vorstandes. Die 
Stimmbildungskurse, welche der OCV und der VWG finanziell unterstützen, muss den 
Ansprüchen jedoch gerecht werden Es ist ein Diplom einer Hochschule notwendig.  
Die Stimmbildung kann weder für eine Korrepetition noch als Chordirigent eingesetzt 
werden.  
   
1. Liste der Stimmbildner 

Die beigelegte Liste ist eine Auflistung ausgewiesener Gesangslehrpersonen, 
welche im Oberwallis tätig sind. Der Chor nimmt mit dem Stimmbildner / der 
Stimmbildnerin selbst Kontakt auf und organisiert die Termine selbst.  
 

2. Finanzielle Unterstützung durch OCV und VWG 

Bezahlt werden 90% (60% OCV, 30 % VWG) der Rechnung. Der Maximalbetrag 
beträgt 700 Fr. pro Jahr (Zeitraum Herbst bis Sommer). Für Chöre, die nicht 
Mitglied im VWG sind, beträgt der Maximalbetrag 400 Fr. 
 

3. Abrechnung 

Vorgängig muss kein Gesuch an den OCV oder an den VWG gestellt werden. Die 
Abrechnung mit dem Stimmbildner / der Stimmbildnerin erfolgt durch den 
jeweiligen Chor. Der Chor schickt die Rechnung des Stimmbildners, einen 
Einzahlungsschein bzw. die Bankverbindung an den OCV, Mühlackerstrasse 8b, 
3930 Visp (nicht zusätzlich an den VWG).  

 
Zeitpunkt der Abrechnung: Spätestens bis Ende des Kalenderjahres, in dem die 
Stimmbildung abgeschlossen wurde. Spätere Eingaben können nicht mehr 
berücksichtigt werden. 
 

Der OCV überweist den Gesamtbetrag und rechnet intern mit dem VWG ab. 
 

Für weitere Auskünfte steht der Vorstand des OCV über info@ocv.ch gerne zur 
Verfügung. 
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Liste der Stimmbilderinnen / Stimmbildern 

 

Federica Napoletani  +39 329 36 48  federicanapoletani@gmail.com 

Dayana Pfammatter Gurten   079 268 24 63  info@klangwaerch.ch 

Michaela Gurten  079 756 68 51  michaela.gurten@amovisp.ch 

Franziska Heinzen  076 527 18 65  info@franziskaheinzen.com 

Paola Cialdella  +39 347 312 51 75 paolacialdella.mus@gmail.com 

Christopher Mair  079 816 07 05  christophermair@gmx.at 

Adrian Zenhäusern  077 447 22 38  adrian.zenhaeusern@gmail.com 

Melanie Veser Diederen 076 341 42 62   melanie.veser@goodweb.ch  

 

 

 

Selbstverständlich können auch diplomierte StimmbilderInnen gewählt werden, 
welche nicht auf der Liste stehen – dies ist vorgängig mit dem OCV-Vorstand 
abzuklären. 

 
Für weitere Auskünfte steht der Vorstand des OCV über info@ocv.ch gerne zur 
Verfügung. 
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